
QUARTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 201116  CADERNO 3

Procuradoria Jurídica deste Hospital, em razão da ausência do 
seu Titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 559/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258764

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 13 à 
22.07.2011, do servidor ANTÔNIO CARLOS SILVA DE FREITAS, 
Téc. em Adm. e Finanças - Economista, matrícula nº 57229910/1, 
Coordenador da Comissão Permanente de Licitação - CPL, deste 
Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 
121/2011-CPL/CONTRATOS.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora SIMONE DE OLIVEIRA FERREIRA, 
Procurador Autárquico, matrícula nº 57225744/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Comissão 
Permanente de Licitação deste Hospital, em razão das férias do 
seu Titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 558/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258751

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/251139 
de 30/06/2011.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
01/08/2011 , de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, a servidora LEYLA CONCEIÇÃO 
SILVA PINTO, Médico, matrícula nº 5835500/2, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, cedida a este Hospital.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA Nº 551/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258752

CONSIDERANDO a Licença Paternidade, no período de 04 à 
13.07.2011, do servidor CELSO DA SILVA MASCARENHAS, 
Farmacêutico, matrícula nº 54188038/2, Chefe da Div. de 
Farmácia, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 359/2011 
– DIV. FARMÁCIA/D.D/D.G.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora JOANA DARC DA COSTA CARDOSO, 
Farmacêutico, matrícula nº 5860741/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Divisão de 
Farmácia deste Hospital, em razão da Licença do seu Titular, sem 
ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 557/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258749

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/251139 
de 30/06/2011.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, no período 
de 01/07/2011 a 30/09/2011, de acordo com a Legislação 
Vigente, no percentual de 70% sobre o salário base, a servidora 
ROSANGELA PEREIRA DA MOTTA, Técnico em Administração e 
Finanças - Contador, matrícula nº 57195811/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA N º 561/2011 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258779

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/263269 
de 08/07/2011.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 01/07/2011, a servidora KAREN ROBERTA 
SOUZA ÁVILA PINHEIRO, Médico, matrícula nº 54185098/2, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, na Clínica de 
Mastologia, deste hospital, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA N° 488/2011 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258781

CONSIDERANDO a finalidade de conservação e manutenção dos 
equipamentos da Divisão de Diagnóstico por Imagem;

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/220549 
de 09/06/2011.
RESOLVE:
DETERMINAR que, a partir desta data, fica proibido o envio de 
equipamentos da divisão supracitada para qualquer setor do 
hospital, salvo e mandatoriamente se acompanhados por um 
técnico daquela divisão.

PORTARIA N º 541/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258772

CONSIDERANDO os termos contidos nas publicações do DOE nº 
31.935 de 13/06/2011.
RESOLVE:
I- AFASTAR a partir de 03/06/2011, do Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, o servidor RAIMUNDO DE VASCONCELOS OLIVEIRA, 
Administrador, matrícula nº 3257312/1, regida pela Lei 5.810/94 
– RJU – Estatutário Estável, por motivo de Aposentadoria.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
03/06/2011.

PORTARIA Nº 531/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258760

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
04/07/2011 a 02/08/2011, da servidora LUCIENE DIAS 
CAVALCANTE, Téc. em Gestão Pública, matrícula nº 57213328/1, 
Chefe da Div. de Documentação e Biblioteca, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 046/
DDB-DEP.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor OSWALDO KOURY NETO, Técnico 
em Administração e Finanças - Administrador, matrícula nº 
5888781/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Divisão de Documentação e Biblioteca deste 
Hospital, em razão das férias do seu Titular, sem ônus para a 
Instituição.

PORTARIA N º 514/2011 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258776

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/238226 
de 21/06/2011.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 20/06/2011, a servidora IVONE LOPES DA 
SILVA, Aux. Operacional de Serviços Diversos, matrícula nº 
0563622, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do Ministério 
da Saúde, no Registro Hospitalar de Câncer - RHC, deste hospital, 
com ônus para o órgão de origem.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258529

PROCESSO: 2011/ 48.903
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2011 - HOL

Objeto: Fornecimento de Chassis Radiológicos Metálicos.
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, em favor da empresa: ALFEMA DOIS 
MERCANTIL CIRÚRGICA LTDA, no valor total de R$ 58.348,50.
Belém, 19 de julho de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258647

INEXIGIBILIDADE: 10/2011
Data: 19/07/2011
Valor: 9.136,05
Objeto: Aquisição fonte de iridium 192 modelo V3.
Fundamento Legal: Art.25,Inciso I, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Oxigen Comércio, Ind. e Repres. de Equip.Ltda-EPP
Endereço: R Palmorino Mônaco, Bairro: Brás, 500
CEP. 03043-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1132073113 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258566

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 32/2011

Objeto: Compra de Material para Hemodiálise.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Paulo Sérgio Ferreira Soares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/08/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                 0103000000          Federal
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato
LICENÇA PARA ESTUDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258472
PORTARIA Nº. 503/2011 – GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 31.824,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para Estudo – Curso de Doutorado em 
Medicina: Ciências Médicas, com remuneração, ao servidor 
JORGE OLIVEIRA VAZ, Matrícula N° 50759477/7, Médico com 
especialidade em Ginecologia e Obstetrícia, lotado na Gerência 
de Tocoginecologia, no período de 01/08/2011 a 31/01/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de julho de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA

TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258439

PORTARIA N°. 500/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 31.824,
RESOLVE:
INCLUIR vantagem de Tempo Integral para o servidor CARLOS 
ALBERTO SEABRA GONÇALVES, Técnico em Segurança do 
Trabalho, Matrícula Nº. 57212646/2, lotado na Gerência de 
Saúde do Trabalhador desta Fundação, de acordo com disposto 
na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 
24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 2608, 
com percentual de 70%, a contar de 01 de agosto de 2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de julho de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258432

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 06/07/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: CONFORME CLAUSULA IX DO ITEM 9.1 DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / GABRIELLE DOS SANTOS SILVA (AGENTE DE 
ARTES PRÁTICAS)<br
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258427

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 06/07/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: CONFORME CLAUSULA IX DO ITEM 9.1 DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / PATRICIA DANIELLE FEITOSA LOPES SOARES 
(ENFERMEIRA)<br
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato


